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                Важноста на истражувачкото новинарство при известување за
                                                прашања за животната средина



Три планетарни кризи
-климатски промени

-губење на биолошката разновидност

-загадување

United Nations Environment Programme



Mилиони смртни случаи
4 индустрии се одговорни за 

⅓ од глобалната годишна смртност 

Тоа значи 19 милиони смртни случаи

Некои проценки се и до 33 милиони



Корпоративна штета и криминал

● Нездрава храна   +11 милиони
● Фосилни горива  +10 милиони (аерозагадувње)
● Тутун                       +9 милиони
● Алкохол                  +3 милиони



Kомерцијални детерминанти на здравјето
Kомерцијални детерминанти на животната средина
Корпоративната политичка активност влијае на здравјето на луѓето

● Климатски промени   -  рак
● Аерозагадување          -  неплодност
● Хемикалии                    -  дебелина
● Пестициди                     - дијабет
● Преработена храна    -  кардиоваскуларни болести
● Пластичен отпад         -  ментално здравје



Kомерцијални детерминанти на здравјето
Kомерцијални детерминанти на животната средина

„Комерцијално водено лошото здравје е резултат на патолошки систем 
во кој доминантните трговски субјекти се овозможени да влијаат на 
општествените норми и вредности, политичките и економските системи, 
политиките, општествата, приходите и однесувањата.“



Нападот врз науката



Како ова ви го менува впечатокот?



Стратегија на трета страна
Концептот е:

Луѓето ќе ми веруваат повеќе ако ми се обраќаш со „докторе“

Пропаганда во мирнодопски времиња = ПР / спин



Алатки и рефлекси

● Состојба на науката на темата
● Регулаторен или правен контекст
● Финансирање (ефекти на финансирање)
● Авторските припадности
● Откривање / Конфликт на интереси
● Wiki и судски документи
● Таксономии на тактики

Не се импресионирајте од титулата на научникот ниту од белиот 
мантил



„Експерти“
● Пазете се од Сештолози
● Злоупотреба на припадност
● Ghostwriters



Проверка
- Материјал за лобирање
- Се повикуваат на институции
- Се повикуваат на развиени држави
- Се повикуваат на статистики

Wayback machine



Ghostwriting
Вообичаената дефиниција за ghostwriting е чинот на едно лице да 
пишува во име на друго лице, група, компанија или институција без да 
добие подлога или јавно да се обзнани.



Tаксономии на корпоративни тактики
5 макро стратегии
● Финансирање на истражување
● Критика за науката
● Дисеминација
● Партнерство
● Филантропија и спонзорирање



Мултимедијален пристап при раскажување приказни за
                        загадувањето на воздухот



http://www.youtube.com/watch?v=gsBsoY5uxYo

